
  

 

DECRETO N. 6077 Del 30/04/2025 

Identificativo Atto n. 2731 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

Regolamento (UE) 2021/2115 art. 58 comma 1 lettera a) Settore vitivinicolo, intervento 

“Ristrutturazione e riconversione vigneti” - Disposizioni attuative per la presentazione delle domande 

per la campagna 2025-2026 – Modifica termini. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 
FILIERE VEGETALI E ZOOTECNICHE, AGROAMBIENTE, NITRATI E SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE, 

BONIFICA E IRRIGAZIONE E FITOSANITARIO 
VISTI:  

• la D.G.R. XII/3830 del 27/01/2025 “Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 paragrafo 1 

lettera a). Attivazione in Regione Lombardia dell’intervento della ristrutturazione e 

riconversione vigneti per la campagna vitivinicola 2025/2026” con la quale la Giunta ha 

adottato proprie determinazioni relativamente agli ambiti discrezionali indicati all’art. 2 

comma 2 del decreto MASAF 2 dicembre 2024 n. 0635206;  

• il D.d.u.o. n. 2054 del 8/02/2025, con il quale, dando attuazione a quanto previsto dalla 

D.G.R. n. 3830 del 27 gennaio 2025, sono state approvate le disposizioni attuative per la 

presentazione delle domande relative all’intervento “Ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti” per la campagna vitivinicola 2025/2026; 

CONSIDERATO che le disposizioni attuative, approvate con il decreto 2054/2025, coerentemente 
alle disposizioni ministeriali, hanno previsto i sottoelencati termini: 

• 31 marzo 2025 (ore 16:00) - Termine di acquisizione delle domande di sostegno; 

• Dal 01/04/2025 a 50 gg prima della presentazione della domanda di pagamento a saldo – 

presentazione delle varianti; 

• 21 ottobre 2025 - Completamento delle attività istruttorie; 

• 15 novembre 2025 - Approvazione esiti istruttori e definizione graduatorie; 

 
DATO ATTO che, in recepimento di quanto disposto con decreto direttoriale 20 marzo 2025 n. 
129078 del MASAF, tali termini sono stati modificati con D.d.u.o. n. 4084 del 26 marzo scorso come 
segue: 

• 30 aprile 2025 (ore 16:00) - Termine di acquisizione delle domande di sostegno; 

• Dal 01/05/2025 a 50 gg prima della presentazione della domanda di pagamento a saldo – 

presentazione delle varianti; 

• 21 novembre 2025 - Completamento delle attività istruttorie; 

• 15 dicembre 2025 - Approvazione esiti istruttori e definizione graduatorie. 

 
CONSIDERATO che con decreto direttoriale 30 aprile 2025 n. 190710, su richiesta del Coordinatore 
della Commissione Politiche Agricole della Regione Veneto e a seguito di parere favorevole alla 
proroga espresso dalla maggioranza degli Organismi Pagatori, ha nuovamente sostituito i commi 1 
e 5 dell’articolo 4 del D.M. 2 dicembre 2024 n. 635206 stabilendo che: 
• il termine per la presentazione delle domande di aiuto, per la sola campagna 2025/2026, è fissato al 15 

maggio 2025; 

• Il termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande a seguito del 
completamento dell’istruttoria, per la sola campagna 2025/2026, è fissato al 30 dicembre 2025; 

 



 
 

RITENUTO conseguentemente di modificare come segue i termini stabiliti dalle disposizioni 
attuative regionali, approvati con decreto 2054 /2025, successivamente modificati con il sopracitato 
D.d.u.o. n. 4084/2025: 

• 15 maggio 2025 (ore 16:00) - Termine di acquisizione delle domande di sostegno; 

• Dal 16/05/2025 a 50 gg prima della presentazione della domanda di pagamento a saldo – 

presentazione delle varianti; 

• 1° dicembre 2025 - Completamento delle attività istruttorie; 

• 30 dicembre 2025 - Approvazione esiti istruttori e definizione graduatorie; 

 
VISTO l'art.17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale” e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;  
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente della U.O. Filiere 
Vegetali e Zootecniche, Agroambiente, Nitrati e Sostenibilità Ambientale, Bonifica e Irrigazione e 
Fitosanitario, attribuite con la D.g.r. n. XII/4087 del 24 marzo 2025;  
VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità 
sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e 
privati;  

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa  

1. di modificare come segue i termini stabiliti dalle disposizioni attuative regionali, approvate 
con decreto n. 2054 /2025, successivamente modificati con il sopracitato D.d.u.o. n. 4084/2025: 

• 15 maggio 2025 (ore 16:00) - Termine di acquisizione delle domande di sostegno; 

• Dal 16/05/2025 a 50 gg prima della presentazione della domanda di pagamento a saldo 

– presentazione delle varianti; 

• 1° dicembre 2025 - Completamento delle attività istruttorie; 

• 30 dicembre 2025 - Approvazione esiti istruttori e definizione graduatorie; 

 
2. di fare salvo quant’altro stabilito dal decreto n. 2054 del 18/02/2025; 

 
3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è avvenuta in 

sede di adozione del decreto n. 2054 del 18/02/2025; 
 

4. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia il presente atto e di renderlo 

disponibile altresì sul Portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it e sul sito di 

Regione Lombardia (https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-

e-informazioni/imprese/imprese-agricole);  

 
5. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale (OPR) l’avvenuta pubblicazione sul BURL 

del presente decreto per il seguito di competenza; 

 



 
 

6. di trasmettere copia del presente atto al MASAF per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 Il Dirigente  

 ANDREA AZZONI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


